[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об истребовании доказательств
и отложении рассмотрения дела
	«18»  сентября 2018 года
	                                      Дело №  373/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, продолжив рассмотрение в открытом судебном заседании заявления дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (Рыбницкий район, с. Большой Молокиш; почтовый адрес: г. Рыбница, ул. Первомайская, 28) к Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) о признании незаконным решения Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2018 года об отказе в государственной регистрации права долгосрочного землепользования, при участии представителей:

 дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» –                    О. В. Кириченко по доверенности № 02-АЛ/18 от 4 января 2018 года,

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики –                              Е. Б. Щербиной по доверенности от 6 сентября 2018 года,
У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 12 июня 2018 года к производству принято заявление дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (далее – заявитель, ДООО «Агро-Люкка») к Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – МЮ ПМР, госорган) о признании незаконным решения Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата МЮ ПМР от 10 мая 2018 года об отказе в государственной регистрации права долгосрочного землепользования, которое назначено к слушанию на 28 июня 2018 года. Рассмотрение дела откладывалось.

В очередном судебном заседании, состоявшемся 18 сентября 2018 года, Арбитражный суд пришел к выводу о невозможности рассмотрения дела по существу ввиду следующего.

Порядок рассмотрения дел об оспаривании решений органов государственной власти регламентирован нормами главы 18-3 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с частью первой пункта 4 статьи 130-12 названного Кодекса обязанность доказывания соответствия оспариваемого ненормативного правового акта закону или иному нормативному правовому акту, законности принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), наличия у органа или лица надлежащих полномочий на принятие оспариваемого акта, решения, совершение оспариваемых действий (бездействие), а также обстоятельств, послуживших основанием для принятия оспариваемого акта, решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), возлагается на орган или лицо, которые приняли акт, решение или совершили действия (бездействие).
Из материалов дела следует, что основанием для принятия оспариваемого решения МЮ ПМР явилось наличие противоречий между заявленными правами ДООО «Агро-Люкка» и уже зарегистрированными правами со ссылкой на подпункт и) пункта 1 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики обстоятельства дела, которые согласно закону или иным нормативным правовым актом должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться иными доказательствами.

Однако соответствующие доказательства наличия зарегистрированных прав на земельный участок площадью 1832 га (идентифицированный номер № 55-51-000048) госорганом не представлены.
Частью второй пункта 4 статьи 130-12 названного выше процессуального кодифицированного закона предусмотрено, что в случае непредставления органом или лицом, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), доказательств, необходимых для рассмотрения дела и принятия решения, арбитражный суд может истребовать их по своей инициативе. Право суда истребовать необходимые для рассмотрения дела доказательство по своей инициативе закреплено также в пункте 3 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.
Принимая во внимание изложенное выше, Арбитражный суд приходит к выводу о необходимости истребования по собственной инициативе у МЮ ПМР доказательств, подтверждающих наличие зарегистрированных прав на земельный участок площадью 1832 га (идентифицированный номер № 55-51-000048) по состоянию на день вынесения оспариваемого решения, т.е. по состоянию на 10 мая 2018 года.
Таким образом, суд констатирует невозможность разрешения спора в данном судебном заседании, что в силу пункта 1 статьи 109 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики является основанием для отложения рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 46, статьей 128, частью второй пункта 4 статьи 130-12 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Истребовать у Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики доказательства наличия зарегистрированных прав на земельный участок площадью 1832 га (идентифицированный номер № 55-51-000048) по состоянию на 10 мая 2018 года.

2. Обязать Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики представить доказательства, указанные в пункте 1 резолютивной части настоящего определения, в срок до 1 октября 2018 года.

3. Разъяснить Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики, что в соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики если лицо, от которого арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения запроса суда.

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.
4. Отложить рассмотрение дела № 373/18-11 на 2 октября 2018 года на 14.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.
Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2